Imol. in d. l. si qui reus, colum. 23. in fin. scilicet, quod non teneatur exprimere diem accusator, etiam ad instantiam rei: & istam contrariam partem puto veriolem, quam tenet etiam Alex. in d. l. si qui reus, 66 s. in add. ad Bar. † VIGESIMO SECVNDO, dicitur iudicium nullum, quando est factum contra eum, qui arripuit iter ad sedem Apostolicam; nam interrim dum vadit ad Papam, eximur ab omni iurisdictione iudicis inferioris & est sub protectione Papæ, unde processus, quæ contra eum fieret in patria sua, est nullus, tex est & ibi Abb. & Doct. in c. meminimus. 9. de appel. ADDITIO. Proccedit tamen si non habuit notitiam literarū expeditarum contra eum, & ante citationem: non autem si discessit post citationē, vt ibi dicit rex, allegatus per dom. Aucl. Petr. 67 Foll. † VIGESIMOTERTIO, dicitur iudicium nullum, quo ad sententiam, quando sententia esset lata de consilio alicuius iuris periti, & reperiretur in processu latum solum consilium, & post consilium non esset aliqua sententia iudicis, qui pronunciarer secundum formam illius consilii; nam processus remanet indecisus, perinde ac si non esset lata aliqua sententia, & sic non potest fieri executio, ita de hoc est vnum pulcherrū conf. Ang. in conf. 249. incip. domina Lambertina. & habetur per Felin. in c. tū venerabilis. col. 15. cum tribus sequen. de except. & istud nota perpetuo quia quotidie euenit, maxime in curiis, in quibus sunt isti officiales idiotæ, qui ferunt sententias de consilio iuris periti, & solum legunt consilium, & magister actorum scribit, lecta & lata fuit supra scripta sententia, &c. cum in rei veritate nulla sit sententia lecta, sed solum consilium, quod non est sententia, vnde poteris opponere, & impedire executionem. Et ego bis obtinui: non sunt multi dies, quibus impediui duas executiones per dictam oppositionem, vnde sint cauti iudices idiotæ, vt in calce consilii faciant scribi; Nos ralis iudex, &c. sententiamus, & pronuntiamus, prout in supra scripto consilio continetur, & deinde se subscribat; nā ista pauca verba habent vim sententiæ, alias nulla esset sententia. Adde prædictis las. in l. nec quicquam. 9. §. vbi decretum. 1. col. 5. de off. procons. & quo ad reliqua de hac materia, vide quæ dicam infra in vlt. parte, in vers. sententia. ADDITIO. Quinimo oportet, quod illud consilium à iudice apernatur, & legatur, vt dicit Bal. in l. arbitri. 1. col. 2. C. de sent. experic. rec. & per Specul. in ritu. de reco. con. circa fin. & Angel. in conf. 240. domina Lambertina. alleg per dom. Auctorem sub nu. 249. refert & sequitur Alexand. in l. si post 1. circa fin. C. si aduer lib. & in consil. 185. in fin. lib. 2. & las. in d. l. nec quicquam. 9. §. vbi decretum. 1. ff. de off. procons. alias si quis sententiaret, prout in consilio nondum exhibitio, sententia non valeret, ex quo illa per relationem ad acta illius instantiæ nō posset certificari, quod necessario requiritur secundum communem scribentium opinionem, de qua attestatur las. in l. ait prator. 5. §. si iudex. 1. col. 4. ff.

de re iudic. & in §. curare. Instit. de act. & Alexand. in consil. 53. colum. fina. libr. 5. Item requiritur, quod consilium sit clarum, & lucidum, & non perplexum, aut obscurum, & quod consulentes non sint contrarii, alias non valeret sententia, vt per Docto. in c. fin. vbi Bald. & Fran. de Arct. Barto. Alexand. & Paul. de Castr. in l. duo iudices. eod. ritu. Angel. & Imol. in l. ad Principem. ff. de appel. Petr. Foller. I. V. D. † VIGESIMO QUARTO, dicitur iudicium nullum, quando est agitarum, dilacione pendente: quia dilacione pendente, officium iudicis conquisit: & interim attentatum, est ipso iure nullum, tex. est, vbi hoc tenet Bal. in l. sue pars. 3. C. de dilat. ADDITIO. Adde gloss. in l. dicere. alias, qualem. 9. dicere. 1. in fin. ff. de arb. in l. ne quis. 1. §. se si prator. 1. in vers. nullius. ff. de ser. & in c. significante. 59. in verb. prouenire. vbi Ioann. Andr. & Scriben. extra de appel. & gloss. in c. vbi periculum. 3. in verb. decem, & in c. commissaria. 35. in princip. de election. in 6. & Bald. in l. cum antea. 5. colum. 3. vers. sic. & considera hic. C. de arbit. & in l. si appellationem. 31. colum. 3. vers. est, & tertia delib. C. de appel. & Lap. alleg. 2. vers. ad hoc quia pendente. † Et intellige prædicta proce. dila. vbi non cessasset causa, per quam data fuit dilatio: alias si cessat officium iudicis, non amplius conquisceret, prout declarat idem Bal. in c. 2. de dil. & Lap. alleg. 81. in causa matrimoniali. vers. ad id, quod dicebatur. & Mil. in verb. dilatio, & Bartol. consil. 164. processus, & in l. à filia. 62. §. aliumo. 1. ff. ad Treb. & Abb. in c. significauit. 48. num. 9. de appellat. & Alexand. consil. 34. viso, colum. 2. lib. 2. Item † intellige, quando actus, qui fiunt post dilacionem pendente, sicut in præiudicium dilacionis pendens, alias non, vt est conclusio Ægid. Bellame. in conclus. 324. pendente termino. & per Bart. & Doct. in l. quam diu. 69. la grande. ff. de acquir. hered. & illud, quod dicitur de dilacione à iudice data: dicendum crit, vt procedat etiam in terminis à iure, vel ab homine statutus, ad aliquod peragendum: nam duranti- bus illis, manus iudicis quasi ligatæ, & impeditæ censetur & propterea processus illis pendentibus factus non valet, vt inquit decis. Rot. 742. Nota, quod pendente termino, in antiq. termini quoque præfixi vim dilacionis habent, vt inquit Abb. in c. cum causa. 8. colum. 5. vers. si in præfixio termini. de re iudic. declarat Franc. col. penult. & post eum ibi Felin. in c. personas. 4. penult. colum. vers. sola dilatio de appellat. vcrbi gratia: processus factus per iudicem, à quo appellatum fuit, pendente termino ad dandum, vel recipiendum Apostolos, est ipso iure nullus, vt tenent Dom. supra alleg. videlicet Franc. in d. c. personas, colum. penult. vers. sed dubitatur. quod ibi approbat Felin. & Bald. in d. l. appellationem. quamuis post tenuerit, & teneat, quod talis processus, huiusmodi termino pendente factus valeat, vt per plures rationes firmat Ægid. conclus. 622. processus factus, & Rot. decis. 128. si iudex in nouis. & ita se habet communis opinio secundū Boer. decis. 159. in fi.

- 71 Amplia ꝑ prædicta procedere, non solum dilatio-
ne pendente, sed etiam procedunt, quando iudex
iudicet post aliquod legitimum impedimentum
absentis in actis allegatum, puta infirmitatis, & de
ea quatenus opus foret, fuisset oblata fides, quo-
niam ob huiusmodi legitimum impedimentum
suspenditur iudicis potestas, & iudicium in tem-
pus bonæ valetudinis diffunditur, & si interim pro-
cedatur, processus erit ipso iure nullus, prout est
text. & ibi declarant Bart. & Doct. in l. *questum*.
60. ff. de re iud. & in l. 2. §. si quis iudicis, 3. ff. si quis caut.
vbi etiam Ias. & est decis. Rot. 62. quod ubi est, in anti-
quis. & idem est in aliis impedimentis, de quibus ad
longum prosequere, vt per Sebalt. Vant. in traçt. nul-
lit. in tit. de nullit. sent. ex def. iur. ord. num. 161. Petr. Fol.
- 72 V. I. D. ꝑ VIGESIMO QUINTO, dicitur iudicium
nullum, quando est agitatum contra mortuum, li-
cet defendatur per viuum, vnde si tempore latæ sen-
tentia: is, qui sententiam contra se reportat, repe-
ritur mortuus, est ipso iure nulla, text. est in l. in sum-
ma alias in sententia 59. §. si quis, 3. final. & ibi per Doct.
73 ff. de re iud. & l. penult. ff. que sen. sine app. refc. ꝑ VIGES-
SIMO SEXTO, dicitur iudicium nullum, quando est
factum per delegatum impetratum per literas
subreptitias, vel quando delegatus non seruauit
formam rescripti delegatorii, text. est in c. cum dile-
ctis 22 & ibi Abb. in 4. not. & plenius ibi per Fel. de
rescrip. ADDITIO Licet enim processus agitur per
iudicem delegatum cum commissionibus obrepti-
riis, & subreptitiis: si non excipiat, valet, & tenet:
quia iurisdictionem, & potestatem tribuunt, vt ple-
nius per Doct. in c. caterum, 3. & c. ad audientiam, 31. el.
2. vbi late per Fel. & c. super literis 20. de rescrip. & pon-
t. Ægid. conclus. 482. Legista in l. præscriptione, 2. per
illum text. C. si contr. ius vel util. publ. dūmodo rescripta
ad delegationes causam, de qua agitur, ab alio iudi-
ce non aduocarent: quia tunc subreptio ipso iure
vitiaret, vt est dec. Rot. prima de rescrip. fallit etiam in
pluribus aliis, in quibus subreptio ipso iure vitiat,
vt per Ias. in d. l. præscriptione, 2. & Felin. in d. c. ad au-
dientiam, 31 & ita intellige dicta dom. Auctoris hic.
- 74 Petr. Foller V. I. D. ꝑ VIGESIMO SEPTIMO, dicitur
nullum iudicium, quo ad sententiam, quando in ea
est expressus error iuris, text. est in l. sicum, 2. C. quan-
de prouoc. nõ est necess. & intelligitur, quando est talis
error, qui potest legi oculo corporali; non enim
sufficit oculus intellectus, ita declarat Alex. vbi plu-
res limitationes ponit, in l. cum prolatis 32. col. 3. de re
iud. & Abb. in c. sententia, 1. col. 3. de re iud. si tamen
est contrarius litigatoris, vt quia error non apparet
oculo corporali, valet: licet sit iniqua, vt d. l. cū pro-
latis, 52. ff. de re iud. & habetur per Dd. in c. inter cate-
ras, 9. de re iud. tamen potest is, qui eam obtinet, de-
nunciari Ecclesie, per denunciationem Evangelicam,
vt restituat, quod vigore talis sententiæ habuit;
quia cum peccato tenet, ita habetur in l. eccl. 28. cons.
- 75 Ne sp. col. 2 tamen ꝑ limitatur hoc procedere in sen-
tia: secus in decreto; quia si interponitur decretum
ex falsa causa cõtra ius litigatoris, est ipso iure nul-
lum, licet error non exprimatur, secundum Bart. in
l. Fulcinius, 7 §. circa fin. ff. quibus ex causis in poss. ear.
quem sequitur Alex. in cons. 85 in prin. in 2. volum. pro
hoc est text. in l. 1. §. hac verba. s. ff. ne vis fiat ei. ꝑ idem 76
tenet Socin. in consil. 18. colum. s. in 1. volum. vbi ponit
pulchrum casum, de ingrediente possessionem au-
thoritate decreti iniusti, vt possit puniri de vi tur-
batiua, & decretum non valet. ADDITIO. Hanc at-
testatur communem esse opin. Alexand. in consil. 59.
attentis, colum. 7. ver. nec obstat, lib. 3. [Adde Francisc.
Viuium in Sylua Com. opin. lib. 2. opin. 767.] quod autẽ
requiratur error expressus, nec sufficiat tacitus, p-
batur in l. si expressim 19. ff. de appel. & in l. sicum 2. ibi;
tã manifesti iuris. C. quan. prouoc. & in c. soler. 2. ibi; vel
intolerabilem errorem, de sent. ex comm. in 6. & facit c. ve-
nerabilibus, 7. §. si. eod. tit. & ita tenuit Innoc. & Host.
in c. P. & G. 40 circa fi. de off. deleg. cuius dictum famo-
sum & singulare tenet Ant. in c. ab excommunicato, 41.
de resc. Dd. in d. c. sententia 1 vbi Fel. colum. 3. de re iud.
Doct. in Rubr. de erro. cal. & voluit Bal. in l. ad probatio-
nem, 22 la. 1. C. de probat. & Ang. in l. prator ait 20. ff. de
oper. noui nunc. & sequitur Dec. in consil. 78. colum. penul.
lib. 1. Petr. Foller. V. I. D. VIGESIMO OCTA VO,
dicitur iudicium nullum, ꝑ quando est agitatum, 77
coram iudice hæretico, ita tenet Specul. in rit. de ad-
uoc. §. 1. colum. 1. vers. item obicitur, in fin. quod nota,
quãdo ꝑ extaret iudex aliquis, qui non crederet a-
liquem articulum fidei: vel qui forte diceret, vsuras
non esse peccatum; quia per hoc censetur hæreticus,
& potest opponi contra eius iudicium, ita ha-
betur in Clem. 1. §. fin. & ibi plene Card. de vsuris. vbi
hoc limitatur procedere, quando quis pertinaciter
id diceret: secus, si loco, vel lapsu lingua: quia tunc
non est hæreticus, & ibi plene Card. declarat, quis
dicatur hæreticos, & Oldr. in consil. 109. & per B. Thom.
mam. 2. 2. quæst. 5. art. 3. & quod vsura sit peccatum
mortale, habetur per eundem B. Thom. 2. 2. quæst.
78 art. 1. VIGESIMO NONO, dicitur iudicium
nullum, ꝑ quando fuit agitata aliqua causa crimi-
nalis contra filium familias minorem, quia licet in
iudicio tali interuenit consensus patris; tamen ad-
huc processus est ipso iure nullus: quia in crimina-
libus non sufficit auctoritas patris, quando filius est
minor: sed debet sibi dari curator, ita tenet Bald. in
cons. 408 incip. Et sum sic proponitur, & c. in 3. volum.
& sentit. in l. si infanti 18. colum. 2. vers. & ideo aduer-
te, & c. C. de iure delib. Hinc dicit Bald. in l. clarum, 4.
C. de auct. prestan. in 2. not. ꝑ quod minor non potest 80
esse aliquo modo in iudicio criminali, sine curato-
re, & tenet plene Petr. Phil. Corn. in cons. 198. in 4.
volum. vbi plene examinatur de confessione minoris
in criminalibus, an valeat, & an possit reuocari.
- TRIGESIMO, dicitur iudicium nullum, ꝑ quan-
do est agitatum in tempore, vel die feriato, maxi-
me in honorem Dei, secundum Specul. in rit. de ci-
tatio-

ratione, §. 1. colum. 7. versic. item excipitur, quod facta est, &c. per text. c. conquestus. s. fin. de ser. & in l. fin. C. de ser. Quæ tamen ferix sunt in obseruantia ad honorem Dei, vide Abbat. in d. c. conquestus. §. de ser. & inter alia dicit Abb. ibi in 3. colum. quod tota septimana sancta, & omnes illi dies infra octauam Paschatis, sunt feriatæ ad honorem Dei, similiter in feriis inductis ad honorem hominum, prout sunt ferix messium & vindemiarum: de quibus in l. ne quis. 1. & l. eadem. 2. ff. de ser. Verum illæ ferix hominum non sunt ita potentes, sicut ferix ad honorem Dei.

83 Quia tamen ferix ad honorem hominum, potest de consensu partium renunciari: & valet processus factus de consensu partium, sed ferix ad honorem Dei non potest renunciari, nec valet processus etiam factus de consensu partium, vt not. Specul. in tit. de renunc. & concl. §. 1. in 3. colum. & Abb. in d. c. conquestus. §. fin. colum. 4. versic. sed quaro. & Bartol. in l. si feriatæ. 36. ff. de arb. & Bald. in l. quoniam. 1. C. de feris. & Specul. in tit. de ser. §. fin. qui tamen actus possunt fieri in die feriato; & qui non, vide per Fel. in c. significauerunt. 21. colum. 4. cum tribus seq. de iud.

85 Vnum adde, t quod ferix vindemiarum & messium, hodie in regno non sunt in vsu, prout expresse dicit gloss. in constit. regni Baiulos. & est expeditum per Clem. sepe. 2. de verb. signif. vbi dicitur, quod vbi proceditur sine strepitu, & figura iudicii, prout in regno, in causis civilibus, & tales ferix non seruantur. Quæ autem ferix seruentur hodie in regno, in curiis, & quæ non, vide plene per Matth. de Afflict. in d. constit. Baiulos. in 3. 4. §. & 6. colum. vbi cumulat.

86 Prædicta tamen intellige procedere in actionibus contentiosis iurisdictionis; quia non possunt fieri in die feriato ad honorem Dei: secus in iurisdictione voluntaria; quia actus voluntariæ iurisdictionis possunt expediri die feriato, etiam ad honorem Dei, prout sunt adoptiones, & emancipationes: Item potest Notarius facere instrumentum in die feriato; quia similiter hoc est voluntariæ iurisdictionis, ita tenet Specul. in tit. de ser. §. sequitur. versic. quid si in feris, &c. tamen vltimo super hac materia attingo vnam vtilem questionem: videlicet, an per statutum vel consuetudinem possit induci, quod ferix ad honorem Dei, non seruentur in aliquibus casibus. Et pono casum in terminis. In regno quotidie videmus fieri istas nundinas in diuersis ciuitatibus, & locis, quibus durantibus, solet creati vnus Officialis; ad iustitiam ministrandam, de emergentibus in nundinis inter aduenas, qui appellantur magister nundinarum, in cuius curia & tribunali celebrantur, vt plurimum actus in die feriato, ad honorem Dei: quia actus tolerantur de antiqua consuetudine. Quæro igitur, an valeant huiusmodi actus? Ego vidi quandoque fuisse oppositum per quendam peritum Doctorem in ciuitate Venusii: in nundinis, quæ celebrantur in festo S. Mariæ, de mense Augusto, qui opposuerat

non valere acta facta in die S. Mariæ: adeo quod fuit magna discussio inter iuuenes studentes ac professores, & Doctores, qui ibi aderant in illo die. Quia allegabat præfatus Doctor nonnullas coloratas rationes, quæ prima facie ducebant adstantes ad habitationem. Et primo dicebat, t arguendo de pacto 88 ad statutum, siue consuetudinem, iuxta l. non impossibile 50. cum ibi not. per Doct. ff. de pact. Nam per pactum non possunt partes renunciare huiusmodi feriis, vt supra dixi, ergo minime potest fieri per statutum, vel consuetudinem. Præterea, t consuetudo, 89 vel statutum, cum dicitur ius civile posituum, vt in §. sine scripto 9. Instit. de iur. natur. & in l. omnes populi. 9. ff. de iustit. & iur. non potest tollere ius diuinum. Nam istud, quod ferix in honorem Dei seruentur, est de iure diuino, & sic de præcepto decalogi, vbi habetur, Sabbata sanctifices, &c. (de qua materia plene dixi supra in 3. parte principali huius tract. in illa quæst. 1. vnde habuit originem iudicium.) Ergo non potest tolli per ius posituum, vt not. gl. & Dd. in l. omnes. 6. ff. C. si contra ius vel util. publ. t Præterea allegabat not. per Doct. maxime per Alexand. in l. militis. 15. C. de testam. milit. vbi habetur, quod licet statutum dicat, quod procedatur nulla solemnitate iuris seruata, non tamen censetur tollere ferias inductas ad honorem Dei, vnde in proposito, licet in curia nundinarum procedatur summarie, & sine aliqua iuris solemnitate, vt declarauit supra in ista parte. in 6. dist. in ver. 4. principaliter, &c. tamen nõ debet censeri sublata ferix inductæ ad honorem Dei, & per huiusmodi oppositiones, feci impediri iurisdictionem magistrum nundinarum in procedendo in illa causa; adeo, quod prius expirauit iurisdictionis sua per lapsum nundinarum, quam casus iussit decidis. Et licet tunc t quia iuuenis eram, & tyrunculus professor, ac studens non cogitarem: congruum responsum ad prædicta opposita, nec habuissent certam conclusionem, quæ tenenda esset: nunc tamen postquam incidenter evenit, hunc casum discutere, sum indubitanter in contraria opinione. Et teneo conclusiue, quod statutum vel consuetudo potest inducere, vt ferix in honorem Dei non seruentur in aliquibus casibus ex causa. Et signanter, quod valent acta, facta coram magistris nundinarum tempore feriato. Et pro defendenda ista contraria opinione, assumo vnam solam conclusionem communem & veram, quæ est quod ius posituum, licet non possit in totum tollere ius diuinum, potest tamen illud limitare distinguere, & interpretari, vt habetur per gloss. & Doct. in l. omnes. §. fin. C. si contra ius vel util. pub. & declarat plenissime Felin. melius, quam alius, in c. qua in ecclesiis. 7. col. 2. cum quam pluribus seqq. de const. vbi ponit quam plura exempla. Et inter alia in specie in materia feriarum, quod ius posituum possit limitare ius diuinum, vt non procedat in aliquibus, tenet Bald. in cons. 166. in fin. in 5. volum. pro hoc est text. in l. prouinciarum 10. C. de ser.

de fer. vbi in causa latronum insignium potest procedi, etiam in die feriato, ad honorem Dei, & sic quo ad hunc casum limitatur ius diuinum. ADDITIO. Vide quæ late dicam in tractatu meo de cons. in præfatione. Petr. Fol. Similiter limitatur in capiendo debitorem fugitiuum, qui potest capi in die feriato ad honorem Dei: propterea quia periculum est in mora, & processus eodem die feriato contra eum factus valet, & tenet, vt not. Ias. in l. ne quis. 1. § sed si prætor. 1. colum. fin. ff. de fer.

[Contra hanc opinionem videtur esse text. in l. fin. C. de feriis. ibi: veniant aduersarii non timentes, vide Aut. T. Essau. decif. Pedemont. 40. num. 7.]

Sunt etiam casus, in quibus potest procedi die feriato, quos diligens perquisitor inuestigare poterit, & in illis limitatur ius diuinum, vnde non est mirum, si in casu proposito potest limitari ius diuinum, vt valeant acta in curia nundinarum, ex iusta causa; quia iurisdicctio est modico tempore duratura, & sumus in causis mercatorum, quæ de plano expediuntur, & multæ aliæ rationes videntur, quæ de facili considerari possunt, vnde cum in tali obseruantia concurrat tempus, cuius non est memoria in contrarium, certe talis consuetudo habet vim statuti, & specialis privilegii, l. hoc iur. 3. §. Anctus aqua. 4. ff. de aq. quot. & asti & Abb. in c. super quibusdam 26. de verb. sign. Vnde potuit limitare ius diuinum, vt non procedat in curia nundinarum, sicut in quampluribus aliis causis ipsum limitat, & sic non ex toto tollit. vt habetur per Felin. in d. c. que in ecclesiariam. 7. & tetigit aliquantulum supra in 8. part. huius tract. vers. quo ad ceteram legem, &c. Non obstant modo rationes contrariæ. Et primo in responso ad primam, quod argumentum de pacto ad statutum, procedit affirmatiue, tanquam de minori ad maius. Nam id, quod potest fieri per pactum, potest fieri per statutum; sed non sequitur, non potest fieri per pactum, ergo minime per statutum; quia plus fit per statutum, vel consuetudinem, quam per pactum, ita declarat Ias. in d. l. non impossibile. 30. ff. de pact. col. fin. Vnde in proposito, in licet partes non possunt tollere ferias in honorem Dei; tamē statutum, vel consuetudo, potest illis derogare, limitando ex maiori potentia, & hoc sentit Alex. in d. l. milites. 15. C. de mil. test. & Ioan. de Imol. in l. filiusfam. 7. col. pen. in fin. ff. de don. Ad secundam rationem respondeo, quod non tollit, ex toto, sed limitat quod facere potest, vt modo dixi. Ad tertiam rationem patet responsum ex his, quæ dicit Alex. in d. l. milites. Multas alias nullitates possem subnectere: quas causa breuiandi non pono, quas & potest quilibet studiosus inuestigator perquirere. Et de hac materia nullitatis, au. & quando, & qualiter dici possit, & vique ad quod tempus, vide plenissime per Phil. in c. dilecti. 1. de appel. quod capitulum legit in fia. illusit & facit bonam repetitionem super eo & reliqua circa hanc materiam supple per ea, quæ dicā in-

fra. in vlt. part. in vers. sententia. Rob. Mar. Ven. V. l. D.

IUDICIORVM XVII. DISTINCTIO.

SVM MARIA.

- 1 Iudicium aliud simplex, aliud duplex.
- 2 Actiones mixtae tribus modis dicuntur.
- 3 Actio familiaris erciscunda, cui & quando competat, & qua requirantur in ea, num. 6.
- 4 Actio communi diuidendo, quando competat, & cui, & qua requirantur, n. 7.
- 5 Actio finium regundorum, ad quid competat.
- 6 Diuisio inter fratres, est quædam transactio.
- 7 Minores non possunt diuidere sine decreto iudicis.
- 8 Iudicia diuisoria, an sint petitoria, vel possessoria.
- 9 Forma procedendi in actione finium regundorum, qua sit.
- 10 Agrimenfor non debet per iudicem mitti ad m. iudicandum, non citat a parte.

DECIMA SEPTIMA distinctio iudiciorum est; quia in iudicium aliud simplex, aliud duplex. IUDICIUM SIMPLEX, est illud, in quo vnus sustinet partem actoris, & alius partem rei, prout est in actione murui, vel exempto, vel in rei vendicatione, vel alia simili. IUDICIUM DUPLEX est illud, in quo quilibet litigantium est actor, & reus, text. est in §. tertia. 7. vers. duplicia Inst. de interd. Exemplum est in iudicio familiaris erciscundæ, communi diuidendo, & finium regundorum. d. l. in irribus. 13. ff. de iud. idem in interdicto, vt possidetis, l. si duo. 3. §. hoc interdictum. 1. ff. vt i possid. & d. s. duplicia. alias tertia. & alio vocabulo ista iudicia vocantur mixta, §. quedam. 20. Inst. de act. Verum in huiusmodi iudiciis ille fingitur vice actoris, qui primo ad iudicium prouocat, vt d. l. in tribus. 13. ff. de iud. de cuius intellectu vide Alexand. & Imol. in l. si duo iudices. 28. colum. 1. ff. de re iud. Robert. Marant. V. l. D. ADDITIO. Est enim sciendum, quod IN IVRE in ACTIONES MIXTAS TRIBUS MODIS DICANTVR. PRIMO modo dicuntur mixtae ille actiones, quæ sunt persecutoriae rei, & pœnæ simul: & sic quæ partim sunt rei persecutoriae, & partim pœnales, secundum Dyn. Iac. Butr. Ioan. Fab. Angel. Nicol. & Ias. in d. §. quedam. 20. Inst. de act. & de istis non loquitur Auctor. SECUNDO modo dicuntur actiones mixtae illæ, in quibus quilibet litigantium est actor, & reus: & sic in quibus non discernitur quis sit actor, & quis sit reus, & hoc modo istæ actiones, de quibus in præsentia, dicuntur mixtae, vt iudicium communi diuidendo 10. ff. fin. reg. & l. 2. §. in familia 3. & l. inter cohæredes. 44. §. qui familia 4. ff. fam. ercisc. TERTIO modo dicuntur actiones mixtae illæ, quæ dantur ad reales, & personales prætationes, & hoc modo proprie accipiuntur istæ actiones, de quibus per dom. Auctore, & est bonus text. in l. item Labeo 22. §. familia. 4. ff. fam. ercisc. Item sciendum est, in actionem familiaris erciscundæ, competere pro diuidenda hereditate, & sic ad vniuersalia

salia diuidenda, & competit inter cohæredes, l. hac actio. 1. Et per familia. 2. ff. fam. circif. Item competit etiam inter bonorum possessores, & inter hæredem & eum, cui ex Trebelliano restituitur hæreditas, & inter alios honorarios successores, l. sed & eius rei. 2. § familia. 1. ff. fam. circif. de quo per glo. ibi, & Floria. Item ꝑ actio communi diuidendo competit pro diuidendo aliquo communi, siue sit commune ratione veræ societatis, siue non l. nihil autem. 2. in pr. ff. commun. diuid. Et l. si actum. 43. Et l. quibus casibus. 34. Et l. profocio arbiter. 38. §. si recu. 1. ff. pro socio. Actio ne veto ꝑ finium regundo: um agitur vt diuidantur fundi, & quod termini, & confinia ponantur: vel si positi fuerint termini, & aulsi, quod reponantur, iuxta l. in finalibus 11. Et l. firruptione. 8. in princ. ff. fin. regun. Item agitur ad damna & sumptus. iuxta l. sed & loci. 4. §. post litem 2. ff. fin. regund. Et est norandum, ꝑ quod ad hoc, vt competat actio familiaris circifundæ, necessario requiritur, quod sint cohæredes, vt habetur per Doct. in §. quadam. 20. Instit. de act. Item requiritur quod iste, qui vult intentare iudicium familiaris circifundæ, non negetur ab alio cohærede esse cohæres. Sed istud est hodie correctum per constit. si ciuilitur agens. vt ibi per Afflict. qui alias excluderentur per exceptionem, ab hac actione, nisi possiderent; quia si est in possessione hæreditatis, quamuis negetur cohæres, nihilominus competit sibi actio, vt est casus in l. 1. ff. famil. circifund. & quando cohæres negatur, & non possidet: quamuis sibi non competat hæc actio, potest tamen agere alia actione sibi competente: puta petitione hæreditatis, petendo, quod declaratur cohæres, quo obtento, poterit postea agere, & condescendere ad hæc actionem familiaris circifundæ, ita declarat glo. in d. l. hæc actio 1. ff. famil. circif. & declarant Ang. & Iaf. in d. §. quadam. & quæ sit ratio, quod si negetur cohæres, non competat hæc actio, vide Bald. in l. non epistolis. 13. colum. 2. C. de probat. intellige tamen, quod non competit hæc actio si negetur cohæres ante litem contestatam, si nõ fuisset oppositum ante litem contestatam, bene teneret ipsum iudicium, vt est gl. multum solennis in l. 2. in verb. restitui C. commun. diu. & ibi Bar. & scriben. & gloss. in l. si mancipia §. 1. in gloss. in verb. esset ff. de iur. & Bart. in l. 1. ff. familia circif. & Bald. in l. familia. C. famil. circif. & Iaf. in d. §. quadam num. 46. de actio. In actione ꝑ autem communi diuidendo seruantur omnia ea, quæ seruari debent in actione familiaris circifundæ. vt est rex in l. si quis putans. 6. §. penult. Et ibi gloss. in verb. tractauimus. ff. commun. diuid. agitur enim ex ea ad diuidendas res, quæ communes sunt: siue ratione societatis in itæ, siue non. l. 2. ff. eod. tit. & qualiter sit faciendia diuisio in hoc iudicio communi diuidendo inter plures socios, recurre ad Io. Fabr. Angel. & Iaf. in §. quadam. Instit. de act. & ibi etiam habebis multa ad materiam istarum actionum. Est tamen aduertendum, ꝑ quod diuisio inter

fratres, est quædam transactio, secundum Ful. in consil. 120. in c. super eod. Item sciendum est, quod minores ꝑ non possunt diuidere sine autoritate iudicis, id est, decreto: vt est doctrina Bal. in l. 1. C. si aduersus transact. & Bart. in l. inter pupillos. 20. ff. de auctor. & cons. tut. Et in l. si conuenerit. 14. ff. pro soc. & habetur in l. fin. Et ibi Doct. & Bald. C. commun. diuid. & per Baldū in l. generaliter. in fi. princ. C. de secund. nupt. Nunquid autem ꝑ ista iudicia diuisoria sint possessoria, vel petitoria? Bald. in l. post sententiam. 9. colum. 2. in fin. verfic. mod. quaro. C. de sentent. dicit, quod in principio litis sunt possessoria; quia fundantur ex possessione: oportet enim agentem communi diuidendo possidere, alias cogitur intentare prius rei vendicationem, l. fundum. 16. ff. de exceptio. quod est verum, vt dixi, si excipiatur: sed in fine litis sapiunt petitorium, propter adiudicationes, & sic dicit, quod sunt mixta: ꝑ Et qualis debet esse forma iudicii, & procedendi per iudicem in hac actione finium regundorum, & super ea sentiendi, vide l. 2. Et ibi gloss. 1. Iacob. Butr. Cyn. Bart. Bald. & Salic. C. fin. regun. Et est aduertendum, ꝑ quod quando iudex vult mittere agrimensores, vel ipse vult ire: debet statueret terminum partibus, vt sint tali die, & hora cum talibus magistris, vel secum in illo loco, secundum Bart. in l. qui bona 13. §. huius stipularioni, fin. colum. 1. ad fin. ff. de dam. in sect. Petr. Foller. V. 1. D.

IUDICIORVM XVIII. DISTINCTIO.

SVMARIA.

1. Iudicium aliud necessarium, aliud voluntarium, & numer. 2.
3. Notarius dicitur iudex chartularius, & exercet actus voluntaria iurisdictionis.
4. Emancipatio fieri potest sine iudice coram Notario & valet.
5. Filius renuncians emancipationi, non reintrat in patriam potestatem.

DECIMA OCTAUA distinctio iudiciorum est; quia ꝑ iudicium aliud necessarium seu contentiosum, & aliud voluntarium. IUDICIUM CONTENTIOSVM, seu NECESSARIVM dicitur illud, quod habet contradictorem, & redditur in inuitum, l. inter stipulantes. 83. §. 1. ff. de verb. oblig. & ideo dicitur contentiosum, quia actor contendit contra reum, & e contra. Necessarium autem dicitur: quia reus tractus in iudicium, tenetur de necessitate ibi respondere, & iudicium redditur in inuitum, vt supra IUDICIUM ꝑ VOLUNTARIVM, est illud, quod expeditur a voluntate, & non habet aliquam necessitatem, prout est adoptio, emancipatio, manumissio, & alii similes actus, isti enim expediuntur coram iudicibus, & dicuntur voluntariæ iurisdictionis; quia non sunt contra inuitos, sed tantū a volentibus, & possunt fieri vbique & omni

& omni die, nec enim requiritur, quod iudex sedeat pro tribunali, vt probatur in l. 2. ff. de off. procur. & Instit. de libertinis. §. serui vero. potest etiam poni exemplum in agnoscente bonorum possessionem, secundum formam l. fin. C. qui admittit. videlicet, quando nullus existit contradictor. Item potest poni exemplum † in contrahente coram Notario; quia Notarius dicitur iudex chartularius, & exercet iurisdictionem voluntariam: vt notat Philip. Corn. in consil. 238. in 3. volum. & Spec. in tit. de ser. §. sequitur. vers. quid si in feriis, &c. Sed iuxta hoc † posset dubitari, an emancipatio facta coram Notario, de qua Notarius facit publicum instrumentum, valeat sine interuentu alicuius iudicis habentis iurisdictionem contentiosam? Dic, quod sic; quia Notarius dicitur iudex chartularius, vt supra dixi, & habet iurisdictionem voluntariam: vnde coram eo potest fieri emancipatio, & Notarius potest eam auctorizare, ita in terminis tenet Petr. Phil. Corn. in d. consil. 38. & consil. 59. in 1. volum. vbi multa allegat in hac materia, & alias habuit in facto in cautâ cuiusdâ Franc. de Campania, & ita fuit iudicatum, tanto fortius allegabam istud procedere in regno, in quo in contractibus adhibetur iudex regius ad contractus, secundum formam constit. Instrumentorum robur. Nam isti iudices regii ad contractus, dicuntur meriti iudices chartularii; quia habent solam iurisdictionem voluntariam, & habent honorem iurisdictionis sine administratione, vt probatur in l. rem non nouam.

14. in d. glo. in ver. facultate. C. de iud. & not. gloss. & Bartol. in l. fin. C. vbi, & apud quem. & Alexand. in l. si cum dotem 22. §. 40. autem tempore, colum. 2. ff. solut. matrim. vnde procul dubio à fortiori est tenendum in regno: quod valet emancipatio coram Notario, & iudice regio ad contractus; quia ambo habent voluntariam iurisdictionem, per prædicta. An † autem filius renunciâns emancipati, reintret in patriâ potestatem? Dic, quod non, ita tenet Petr. Phil. Corn. in consil. 218. litera F. in 4. vol. Rob. Mar. V. I. D.

IUDICIORVM XIX. DISTINCTIO.

SVMMARIVM.

1. Iudicium aliud principale, aliud appellationis.

DECIMANONA distinctio iudiciorum est, quia iudicium † aliud est principale, aliud appellationis. IUDICIUM PRINCIPALE est illud, quod agitur in prima causa, coram iudice primarum causarum, qui dicitur iudex à quo IUDICIUM APPELLATIONIS est illud quod postea agitur coram iudice secundarum causarum: quando fuit a sententia appellatum, qui dicitur iudex ad quem, iuxta l. cum apud se non promittit 2. c. ff. iudic. solut. Et quia sub ista distinctio venit examinanda materia appellationis quæ est valde ampla, quam etiam examinare decreui in vlt. parte huius tract. videlicet, post sententiam, ideo

quia congruentiori ordine cadit ibi, referuo propterea hanc materiam tractare in dicta vlt. parte.

IUDICIORVM XX. DISTINCTIO.

SVMMARIA.

1. Iudicium aliud praiudiciale, & aliud non praiudiciale.
2. Iudicia praiudicialia, seu praiudiciales actiones quæ dicantur absolute, & quæ respectiue, vt supra n. 1. & num. 4. cum seq.
3. Sententia lata super principali, parit actionem rei iudicata super accessorio.
4. Contraria allegans, non auditur.
5. Criminalis actio civili praiudicat, ratione maioritatis.
6. Hæreditatis peritio intentata, praiudicat aliis actionibus, & facit illas quiescere.
7. Status questione intentata, quiescit omne iudicium, siue prius, siue postea intentatum, tam civile, quam criminale.
8. Spoliator contra spoliatum agentem possessorio recuperante, nullam litem mouere potest, & omnis lis cessat, etiam si per modum excipiendi deducatur.
9. Actio familia eriscunda, impeditur per exceptionem quod agens non sit hæres.
10. Actio communi diuidunda, impeditur per exceptionem; quod res non sit communis.
11. Hypothecaria actio, contra tertium possessorem, impeditur per exceptionem excussionis, cum non est precarium constitutum.
12. Principalis debet excuti antequam conueniatur fideiussor, vel tertius possessor.
13. Vxor vendicans maritum, vel contra, excluditur per exceptionem consanguinitatis.
14. Exceptio excommunicationis, impedit processum, & debet probari infra octo dies.
15. Processus impeditur per exceptionem, quod sine actione agatur.
16. Exceptio legitimacionis persone, impedit processum ulteriore.
17. Exceptio contra personam iudicis, impedit processum.
18. Iudicia omnia praiudicialia, an in regno hodie sint sublata. & num. 19.

VIGESIMA distinctio iudiciorum est; quia iudicium † aliud dicitur praiudiciale, & aliud non praiudiciale. IUDICIUM PRÆIUDICIALE consideratur principaliter duobus modis. Vno modo, scilicet absolute, & de per se. Secundo modo, respectiue ad alia iudicia, sed ad alias actiones. IUDICIUM PRÆIUDICIALE ABSOLUTE, dicitur, vbi ventilatur causa magni præiudicii: prout sunt cause status libertatis & seruitutis, item ingenuitatis, & libertinitatis; vel vbi agitur

de partu agnoscendo; vt quia est quaestio quod talis non est filius, vel est filius, istae tres actiones dicuntur praedudiciales de per se, propter praedudicialem personae, & de his loquitur text. cum gl. in §. praedudiciales. 13. Instit. de actionib. ¶ Sunt etiam, & aliae actiones praedudiciales de per se, videlicet, quando filius dicit, se non esse in potestate, & denegat obedientiam patri: vel quando ciuis, vel vasallus denegat obedientiam domino, vel monachus Abbati. Nam istae personae in casibus praedictis compelluntur per actionem praedudicialem ciuilem, ad obedientiam praestandam, ita tenet Spec. in tit. de off. ordin. & maio. & obed. vers. vlt. nota, &c. Et hanc distinctionem inter actiones praedudiciales absolute, & respectiue ponit Bald. in l. per minorem. 54. ff. de iud. **TRIDICIVM PRAEDUDICIALE** respectiue dicitur, quando in eo deducitur aliqua actio privilegiata, de cuius natura est, vt statim ea intentata, faciat cessare alias actiones, & ideo dicitur praedudiciales: quia praedudicat alias actionibus: & sic est praedudiciales respectiue ad alias actiones, & hoc potest **CONTINGERE** altero de **PLVRIBVS MODIS**. **PRIMO** modo ratione contingentiae, seu ratione principalis, & accessoriae: vt quia contingit in iudicio intentari duas causas, quarum altera est principalis, & altera accessoria: certe actio principalis, dicitur praedudiciales: quia facit praedudicium accessoriae: nam, quando mouetur, & datur principalis, supersedit super accessoria. Exemplum, si peto a te fundum rei vendicatione, quem meum esse dico: & deinde volo cumulare vnum aliud iudicium, & condicere a te fructus eiusdem fundi, obstat mihi exceptio praedudiciales: & sic super secunda petitione fructuum, non procedetur; quia ista est accessoria, & dependet a prima; nam si pronuncietur fundum esse meum, possum postea condicere fructus, alias secus, tex. est in l. fundi. 18. ff. de excep. Similiter, si peto a te fundum, & postea cumulo actionem confessoriam, & dico illi fundo deberi seruitutem per alium fundum tuum, obstat mihi exceptio; quia ista praetensa seruitus dependet a prima causa intentata, tex. est in l. fundum. 16. ff. de excep. & sic actio principalis praedudicat accessoriae. Nam sententia ¶ lata in principali, parit exceptionem rei iudicatae in accessoria. Ita declarat Ias in d. l. praedudiciales. 13. colum. 1. & Bart. in d. l. per minorem. 54. Bart. & Alex. & communiter Doct. in l. edita. 3. C. de edend. in materia cumularionis. **SECUNDO** modo ¶ dicitur iudicium praedudiciales ratione contrarietatis: vt si primo intentatur vna actio, & postea intentatur alia contraria illi primae intentatae, & non amittitur secunda: quia per primam fit praedudicium secundae, ex quo allegans contraria non auditur, tex. est in l. si pecunia. 1. C. de sur. & in l. cum qui. 14. & l. contra naves. 16. C. de inoff. testam. & Bal. in d. l. per minorem. 54. ff. de iud. **TERCIO** modo dicitur ¶ iudicium praedudiciales ratione maiori-

tatis, & praeminentiae, quod **DVOVS MODIS** contingit. **PRIMO** modo in causis, se non contingentibus: prout est causa criminalis & ciuilis. Nam si mouetur vtraque causa super eodem negotio simul: tunc causa criminalis praedudicat ciuili. & prius proceditur super criminali, & interim superseditur super ciui; quia criminalis dicitur esse maior, & maioris auctoritatis, tex. est in l. quoniam. 4. si. C. de ord. iud. & in d. l. per minorem. 54. ff. de iud. quod qualiter procedat, & quando, vide tex. & ibi Dd. in l. a plerisque. unic. C. quan. ciu. act. praedud. crim. & Bart. in l. prator ait. 2. §. hoc ed. eto. 1. ff. vi bon. rept. **SECUNDO** modo consideratur ¶ ista maioritas in causis se se contingentibus, prout est, quando producentur in iudicio duae causae ciuiles, & vna est maioris auctoritatis, prout est partitio hereditatis: nam etiam ratione qualis qualis praedudiciales, petitio hereditatis, quae est iudicium vniuersale, facit quiescere alias actiones particulares, vt habetur in l. cum hereditatis. 12. si. C. de per. hae. & in l. si quis libertatem. 7. & ibi Bar. ff. eod. tit. & in d. l. per minorem. 54. Ias. in d. §. praedudiciales. 13. col. 2. Instit. de act. Potest etiam poni exemplum in duabus causis criminalibus; quarum vna est maior altera; nam super maiori proceditur prius, vt est tex. & ibi Bald. in l. rursus est. 1. C. qui accus. non poss. **QUARTO** ¶ modo dicitur iudicium praedudiciales respectiue, etiam vbi intentatur aliqua actio, quae est praedudiciales de per se: siue per modum agendi, siue per modum excipiendi, prout est quaestio status: nam illa intentata facit quiescere omne iudicium, rursus siue postea intentatum, siue sit ciuile, siue criminale. De ciuili est tex. in l. si de hereditate. 2. & l. cum status. 5. & l. pr. 6. C. de ord. cog. & habetur in l. ordinata. 24. ff. de lib. cau. & l. adite. 1. C. de ord. iud. De criminali est tex. in l. quoniam Alexandrum. 26. C. de adult. & l. si crimen. 3. & l. si status. 4. C. de ordin. cogn. & sic illae actiones, de quibus supra feci mentionem in primo membro, quae dicuntur praedudiciales absolute, possunt etiam dici praedudiciales respectiue: quando aliae actiones intentantur, quas quiescere faciunt, & hoc etiam tangit Bart. in d. l. per minorem. 54. & in d. l. si quis libertatem. 7. maxime in penult. colum. ff. de petitio. hae. & vide ad materiam aliquam per Bart. in l. si quarum. 5. ff. de testam. Ultra praedictos modos consideravi multa alia iudicia praedudiciales, quae ex variis iuribus colligi possunt, hic tamen solum ponam aliqua magis quotidiana, & frequentata. **QUINTO** modo ¶ dicitur iudicium praedudiciales, quando in eo deducitur spoliolum, & sic possessorum recuperanda contra spoliatorem, nam interim spoliator nullam litem mouere potest contra spoliatum, sed ista quaestio spolia facit praedudicium, & facit cessare omnem litem: etiam si deducatur per modum excipiendi, tex. est in c. frequens. 1. de resit. spoliat. lib. 6. & in c. dilectus. 2. de ordin. cognit. & in c. super spoliati. ne. 9. eodem tit. de qua materia vide quae plene scripsi supra, in 6. distinctio, in quarta quaestio.

9 *questio tertia questionis principalis.* SEXTO † modo dicitur iudicium praiudiciale, quando aliquis litigat in iudicio, & intentat actionem familiae ceteriscunda; dicens se coheredem, cum non possideat hereditatem: nam si opponitur contra eum, quod non est haeres: ista exceptio facit praiudicium actioni intentatae, donec probet se heredem, tex. est, & ibi Bald. *in l. hae actio. ff. fam. ercis. † SEPTIMO* modo dicitur iudicium praiudiciale, quando aliquis agit communi diuidendo, & opponitur exceptio, quod res non est communis: nam primo debet probare se dominum agendorei vendicatione, si non possidet: & postea proceditur super iudicio communi diuidendo, vt not. gl. & Bart. *in l. si probatum. 2. C. communi diuid. & habetur in l. si mancipium. 34. § si communi 1. ff. de eunt.* OCTAVO modo † dicitur iudicium praiudiciale, quando creditor agit hypothecaria contra tertium possessorem: quia si opponitur exceptio excussionis, vt fiat excussio contra principalem, ista exceptio facit praiudicium actioni intentatae & prius debet exceptio discuti, quam si super principali procedatur, tex. est. *in auth. hoc si debitor C. de pign.* Quod tamen non habet locum, quando in instrumento est constitutum precarii: prout communiter apponitur: quia tunc nulla fit excussio, & agitur assilientia contra tertium, excussione non facta, secundum Angel. & Alex. *in l. ecclus. 35. col. 2. ff. de aquir. p. s. ff. & hoc est decisum in regno, per regiam pragmaticam, quae incipit:*

12 *Assilientiam.* NONO modo † dicitur iudicium praiudiciale, quando creditor vult agere contra fideiussorem, & opponitur sibi exceptio, quod excutitur principalem. Nam ista exceptio facit praiudicium actioni intentatae, tex. est *in auth. presente. C. de fideiussor. si* tamen non opponitur ista exceptio, procedit iudicium tam in isto casu, quam in precedenti, secundum Bart. *in d. l. probatum. 2. C. commun. diuid.* DECIMO, † dicitur iudicium praiudiciale, quando vxor vendicat maritum, vel e contra, & obicitur exceptio consanguinitatis: nam prius debet de consanguinitate obiecta cognosci, postea de principali causa, tex. est *in c. intelleximus. 1. de ordin. cogn.* VNDECIMO, † dicitur iudicium praiudiciale, quando contra agentem in iudicio opponitur exceptio excommunicationis. Nam per talem exceptionem fit praiudicium actioni intentatae, & prius debet de hac exceptione cognosci infra octo dies; tex. est *in c. pia. 2. de except. lib. 6.* Verum hodie in regno est induta noua prouisio, videlicet, quod quando conq; in iudicio contra personam litigantis, vel contra testes opponitur excommunicatio, debet in continenti probari, & in ipso instanti per legitima documenta, & est ritus magna curiae, qui incipit: *Item*

13 *quod quibuscuque causis. &c.* DODECIMO, † dicitur iudicium praiudiciale, quando contra agentem opponitur, quod sine actione agit: quia non proceditur, nisi prius discutatur an actio habeat,

per l. si pupilli. 6. § videatur. 12. alias, videamus. ff. de neg. gest. & Bart. *in l. si Titius & Seus. 9. ff. de verb. obligat. & gloss. & Dd. in l. ubi pactum. 40. C. de transact. & Bald. in l. Papinianus. 8. § si quis impubes. 15. C. de inoffic. testam.* DECIMOTERTIO, † dicitur iudicium praiudiciale, quando contra agentem opponitur de illegimitate personae; quia donec persona legitimetur, non proceditur in causa mota, etiam in summario iudicio debet fieri plena legitimatio, gloss. & ibi Bart. & Alexand. *in l. cum inter. 1. C. de edict. diui. Adr. tollend. & las in rubr. C. qui adrit. & habetur in l. licet. 24. C. de procurat. & Alexand. in l. iudices. 9. C. de iud.* Pro hoc est tex. formalis *in l. non ignorat. 9. C. qui accus. non poss.* DECIMOQUARTO dicitur † iudicium praiudiciale, quando in iudicio opponitur aliqua exceptio contra personam iudicis, prout est exceptio incompetentiae, & exceptio suspicionis, vel alia similis quia donec executur veritas exceptionis oppositae, non proceditur in principali iudicio, vt habetur *in l. apertissimi. 16. C. de iudic. & in c. suspicionis 39. de offic. deleg. & in l. si quis ex aliena. 5. ff. de iud. & l. ex quacunque. 2. & ibi Bart. ff. si quis in ius vocat. non ier.* de qua materia vide quae dixi supra in 8. distinet. & quae dicam infra in vltima parte, in materia appellacionis, in versio recusatio. DECIMOQUINTO, † dicitur iudicium praiudiciale in regno, quando aliquis accusat aliquem de aliquo crimine, quia pendente accusatione sua non potest nec iose. nec eius vxor, nec alius de eius domo reaccusari ab ipso accusato. neque ab alio de eius domo, nisi eadem die, & ex nouo delicto, prout de hoc sunt tres ritus magna curiae, de quib. plene feci mentionem supra in 6. distinet. in 6. quest. principali, & ad ibi dicta me remitto. Possunt etiam multi alii casus praiudiciales considerari, vt quando in iudicio opponitur aliqua exceptio, quae impedit procellum ad vltiora, quos diligens studiosus poterit per varia iuris volumina inuestigare.

VNUM superest addere, † quod hodie in regno sunt sublata omnia ista iudicia praiudicialitas & qualiter proceditur in omnibus per constitutionem regni, quae incipit: *Si ciuilitur agens.* & ibi gloss. & Andreas de Ifern. & Matth. de Afflic. maxime in 6. not. vbi plene demonstrat multas leges iuris ciuilibus, loquentes de actionibus praiudicialibus. esse hodie correctas in regno per d. constit. per quam possumus dicere, quod omnes ij casus supra narrati sunt hodie correcti in hoc regno, praeterquam in quatuor casibus enumeratis supra in 12. 13. 14. & 15. casibus, in quibus patent ratione sad sensum, & de istis praiudicialibus sublatis tetigi supra in 6. distinet. in 6. quest. 2. quest. princ. & ibi vide, quae hic deficiunt. Superest modo aliqua tangere de secundo membro principali huius distinet. scilicet, de iudicio non praiudicali, in quo non oportet laborare; quia cognito, quod dicatur esse iudicium praiudiciale, cognoscitur & non praiudiciale: & est illud, quod

non commemoratur in iudicio præiudiciali; quia contrariotum eadem est disciplina, l. de iure, 1. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. Et ex his remanet expedita ista 20. & vltim. distinctio iudiciorum, per quam remanet completa nota ista 4. pars principal. huius tractatus: vnde venio ad 5. partem principale Robert. Marant.

IUDICIORVM XXI. DISTINCTIO.
S V M M A R I A.

- 1 Agere quando quis compellatur.
- 2 Diffamare quid sit.
- 3 Remedium l. diffamati, quando competat.
- 4 Causa iusta qua sint, ut agere quis compellatur, & num. 5. & 5.
- 7 Remedium l. diffamari, datur in petitorio, & possessorio, & in civilibus & criminalibus, & nu. 8.
- 9 Remedium l. diffamari, an competat aduersus prelatos, & contra fiscum, & contra tutores, seu curatores, num. 10. & 11.
- 12 Terminus ad proponendum omnes exceptiones statui potest.
- 13 Actio in habens ad commodum alicuius, cogi potest ad agendum.
- 14 Tertius potest citari ad opponendum, & contradicendum, fundato iudicio contra diffamantem.
- 15 Silentium perpetuum ut imponatur, an requiratur bina monitio, & an debeat fieri eadem instantia bina monitio & num. 16.
- 17 Remedium l. diffamari, ut competat, qua requirantur, & num. 18.
- 19 Remedium l. diffamari, coram quo intentetur.
- 20 Libellus qualiter concipiatur in remedio l. diffamati.
- 21 Citatio quomodo fiat in remedio l. diffamari.
- 22 Diffamatio quomodo probetur.
- 23 Terminus diffamanti ad agendum, qualiter statui debeat.
- 24 Contumacia an debeat accusari, diffamante citato, ut agat.
- 25 Contumax in remedio l. diffamari, an debeat citari ad audiendam sententiam.

VIGESIMA PRIMA distinctio iudiciorum est; † quia quoddam est iudicium coactum, quoddam voluntarium: de voluntario quoque satis abunde dictum est, de coacto autem dicere restat. Nam licet nemo inuitus agere compellatur, l. vnic. C. ut nem. inuit. nihilominus si aliquis diffamauerit se habere aliquod ius super bonis meis, cogetur eo casu agere; l. diffamari s. C. de ingenu & manumif. cum similib. diffamator enim se tacite astringit ad agendum. Nam † diffamare est prouocare, & læscere ad iudicium, ita quod se defendere diffamatus cogitur, secundum Baldum in d. l. diffamari s. quem sequitur Angel. in rubr. Insituit.

de except. num. 23 Et idem Bald. in l. sed si per prætorem. 26 § ait prator. 4 ff. ex quibus causis maior. est tamen bene verum, quod licet diffamatus stimulat us dici possit, ut ab infamia se defendat, non tamen huiusmodi defensio necessaria est, necessitate præcisa, ut per Canonist. & maxime Dec. in c. intelleximus. 7. nu. 10. de iud. inquit enim Bald. in cons. 163. lib. 2 quod diffamatus dicitur necessitati facti aduersarii necessitantis. Est tamen diligenter aduertendum, quod † dum remedium dictæ legis, competit propter diffamationem, sed etiam vbicunq; subest aliqua iusta, & legitima causa, vel suspicio calumniæ, secundum Bart. in l. edita. 3. C. de oden. num. 3. Salycet in l. si quis alterius 2. in fin. C. ubi in rem act. Innoc. in c. causam que. 7. num. 5. qui fil. sint legit. Abb. in c. causam. 3. col. penult. versic. primo, quia de dol. & contumacia. in ca. venerabilis 20. pen. iur. 9. de iud. Capel. Tholos. quaest. 98. versic. contrariam sententiam. Et † inter alias iustas causas erit, si videri iudex actorem expectare tempus, quo reus probationibus careat, secundum Innocent. Ioan. Andr. & alios in cap. lator. s. qui fil. sint legit. & Azo. in d. l. vnic. C. ut nem. inuit. Item si dubitet iudex, † ne partes ad rixam procedant, occasione contentionis possessionis, potest etiam neutro petente terminum eis præfigere ad probandum secundum Bart. & Paul. Castr. in l. ordinarii 13. C. de rei vend. & Paul. Castr. in consil. 5. in antiquis Capic. in decis. 13. Item † si tu teneris mihi ad aliquid, & ego tibi, potest mihi assignari dilatio arbitrio iudicis, ut faciam, quod facere debeo, & recipiam, quod recipere debeo: alias dilacione decusa, imponetur mihi silentium, secundum Bald. in tit. qua sunt prima causa benef. amit. §. & alia. & ibi valde commendat Afflic. num. 3: Et † datur huiusmodi remedium tam in possessorio, & petitorio, quam in personalibus & realibus actionibus, secundum Arer. & Felin. & alios Doct. in c. in presentia. 8. extr. de probat. & Socin. in consil. 38. colum. 5. versic. principaliter, in 1. volum. & decis. Rot. 221. in antiquis & Nicol. Boer. decis. 255. nu. 7 [Adde Gail. lib. 1. obs. 9. nu. 2. vbi tradit in quibus causis citatio ex l. diffamari locum habeat. Et an iudex diffamantis, vel diffamati ad eundem sit. Et quis in eo iudicio pro actore, vel reo habendus sit, num. 3.]

Item habet locum † in civilibus & criminalibus, ut habetur in l. Titia. 18. alias, cum Titia, ff. de accusat. & l. si ea. 7. C. qui accus. Bald. Paul. Castr. Angel. & alii in l. Papinianus. 8. §. si quis post 1. ff. de inoffic. testament. Bald. in l. sed si per prætorem 26. versic. in gloss. qua incip. ff. ex quibus causis n. a. & Nicolaus Boer. in decisio. Item † huiusmodi remedium habet locum etiam aduersus prelatos, secundum Felin. & alios in c. accepimus 4. per illum text. de fide instrum. & Alexand. consil. 103. lib. 5. & Capic. in decisio. 18. & si est impositum silentium prelati, censetur impositum eorum successoribus, secundum Doct. in d. c. accepimus. 4. sed non procedunt prædicta, si prelati dolose agere distulerit; quia tunc

runc etiam post quadringennium Ecclesia poterit perere restitutionem in integrum. c. 1. de restitutione in integr. in 6. Item procedunt, si appareat de enormissimo danno. secundum gl. fin. c. requisivit. 1. de restit. in integ. & eam sequuntur ibi Abb. & alii. & allegatur per Ang. Inst. de actio §. rur. us. §. col. 6. & Aufre. in addit. Cap. Phol. decis. 138. & Abb. in c. veniens. de verbor. signif. in 6. Item procedunt prædicta, ita tamen, vt Ecclesia seruetur indemnis, & sic, vt habeatur recursus per Ecclesiam contra prælatum, vel eius hæredes, vt de suo soluant, si esset damnus lucri cessante, vt per gloss. in §. potest. alias, post. in verb. peruenit. 16. qu. 3. & Abb. in c. requisivit. 1. col. 3. de restit. in integr. cū iis, quæ adducit Fel. in d. c. accepimus. 4. nu. 9. versic. tertio declara. Non credo tamen, quod prælato possit imponi perpetuum silentium, respectu solius diffamationis, ita quod Ecclesia præiudicet; nam delictum prælati, quod consistit in faciendo, nullo modo præiudicat Ecclesiæ. c. delictum. 76. de regul. iur. in 9. Felin. in c. ad Apostolicam 42. num. 2. de sumo. Doct. in l. iubemus nullam. 10. C. de sacrosanct. Eccles. potest tamen ei imponi silentium, vt sibi noceat: iure tamen Ecclesiæ remanente illæso, per ea, quæ scribit

10 Roman. in consil. 160. incip. circa. 1. colum. fin. † Item tale remedium competit etiam contra fiscum, secundum Aleiat. in l. procurator. 7. C. de edend. & Anchar. in consil. 164. in fine. fiscus enim iure priuatorum vititur, nec est privilegiatus, nisi in casibus à iure expressis, l. quod placuit. 57. in fin. ff. de iur. fisc. gl. in l. item veniant. 20. §. priuatorum. 9. in versic. publica. de pet. her. Iaf. in l. properandum 13. §. siue autem alterutra 6. num. 34. C. de iudic. Fulgos. consil. 127. quidam nomine. colum. 2. Item † aduersus tutores seu curatores sit: tui potest terminus ad agendum; quia eadem ratio militat in prælato, quæ militat in fisco; ergo idem in eis dicendum est, l. his solis. 7. §. de his. alias, de cateris. §. penult. C. de resc. donat. Item, quia fiscus, minor & Ecclesia æquiparantur, secundum gloss. fin. in l. si procurator. alias, si curator. §. de iud. fisc. & gloss. 1. in l. si præses. 6. & ibi Doctor. C. quomodo & quando iud. & gloss. fin. in l. conitas. 17. vbi Bald. & Ludovic. Bolognet. in sua secunda interpret. ff. si cert. impet. prædicta tamen sane intelligenda sunt, vt ex sola diffamatione non cogantur tutores, & curatores agere: quia extra negotia non solent minoribus pia iudicare, secundum Doct. in l. neque in interdito. 198. ff. de reg. iur. Hieron. Cagnol. in l. unica. §. si procurator. 2. num. 57. ff. si quis ius dicen. non obtemper. Iaf. in l. possessio. 3. §. item acquirimus. 5. num. 47. ff. de acquirend. possess. Bene tamen cogetur agere, si concurrit alia iusta & legitima causa, ex illis, quibus possunt tutores seu curatores præiudicare minoribus, de quibus in d. §. si procurator. 1. d. l. unica. ff. si quis ius dic. non obtemper. & si iusta causa iudici videbitur, statuere potest terminum ad agendum. Item † nedum terminus potest statui ad agendum, sed ad proponendum omnes & singulas exceptiones dilatorias, mixtas &

peremptorias, vt est text. in c. pastoralis. 4. extra de excep. & Alb. in d. l. diffamari. §. C. de inge. & man. & in l. si seruus. 4. ff. de bon. auct. iud. poss. & l. si quis libertatem 7. ff. de pet. hered. & in l. minor 25. ann. 32. in fin. ff. de min. Paul. Castrenf. in authent. iubemus. num. 6. C. de iudic. Item † si est aliquis qui habet actionem ad commodum alicuius, potest cogi ad agendum, & exactum illi restituere, vt in l. Iulianus. 13. §. si venditor. 30. ff. de act. empt. & l. cum in plures. 60. §. mensem. §. ff. loc. l. lege Rhodia. 1. §. penultim. alias, l. si laborante. 2. §. porro. 4. in fin. ff. ad leg. Rhod. de iact. l. si sic. in fin. ff. de legat. 3. & l. cum affater. 77. §. mater. 2. ff. de leg. 2. & Paul. Castrenf. in d. l. vni. C. vt nem. in iur. ager. vel accus. cog. Et † est aduertendum, quod fundato iudicio contra diffamatorem, respectu diffamationis, potest citari tertius ad comparandum & contradicendum, secundum Bald. & Salicet. in authent. sed eis quis ab aliquo aliquid. C. de res. ib. quos refert, & sequitur Nicol. Boer. in decis. 255. An autem, † vt imponatur perpetuum silentium, requiritur bina monitio, vel sufficiat vnica rantum? gl. quam ibi sequitur Angel. in §. alias, c. his igitur 1. in 2. col. in Auth. de hered. & Fal. col. 1. tit. No. cons. 1. voluit, quod bina merito requiritur, & sequuntur Ang. in tract. malef. & ibi Ang. de Aret. in addit. super verbo nec non querelam. col. 11. & Fel. in c. licet causam 9. num. 18. de probat. & in c. accepimus. 4. num. 6. de sit. instr. Iaf. & Franc. de Rip. in l. rom. qua nobis 15. nu. 4. ff. de acquir. poss. Marth. de Affict. in tit. de prohib. seu. alien. per Fred. 55. alias, versic. fin. §. imperialem 1. §. præterea fin. quis 1. nu. 3. & in decis. 244. & Cap. in decis. 205. & Nicol. Boer. decis. 255. & sequitur Alexand. in l. inpecuniarius. 10. vlt. in 1. not. ff. de ser. & in consil. 108. visor themate, in vltimis verbis. in 1. lib. & Barth. C. apol. caut. 175. & Catel. Corta in memorab. in verb. iudex potest. & hæc sequitur, & aliis medijs firmat dom. Cæf. Contrar. in rep. d. l. diffamari. 3. C. de ingen. & man. in limitationibus d. legis, num. 32. cum pluribus sequent. quam quidem opinionem dicit limitandam in eo, quia iudice interrogatus, respondeat se nolle agere; nam in eo non requiritur bina monitio, secundum Felin. in c. ex literis. 11. nu. 9. in versic. fallit. 9. de constit. Item dicit non requiri binam monitionem, vbi esset facta à iure comminatio, de vltimus eum non audiendo, elapso termino, secundum Fel. post Anton. in d. c. accepimus. 4. num. 6. extra de sit. instrum. hæc autem limitatio intelligitur ita demum, si iudex non adderet in comminatione, quatenus de iure possum; quia hæc non esset comminatio, vt per Bald. in l. ad peremptorium. 68. ff. de iud. cum iis, quæ adducit Felin. in c. ad petitionem. 22. num. 20. de accus. & in c. causam, qua. 18. col. 3. de reser. Item non requiritur bina monitio, si bini terminus statuat ad agendum, secundum Ang. in rub. Inst. de excep. num. 24. Item non requiritur bina monitio, vbi ad agendum statueretur annus, vt late profequitur de Cæf. in eod. quo supra loco. Item † est aduertendum, quod dicta bina monitio non debet fieri